عامل اصلی آن را دکتر آفتاب اصغر چنین شرح و تفسیر نموده است:

«به علت عشق و علاقه شدیدی که امپراتوران تیموری به کشمیر داشتند،

بسیاری از مورخان زمان آنان به نوشتن تاریخ محلی این ولایت پرداختند»^۱.

از جمله این‌گونه آثار «تاریخ کشمیر» شاه‌محمد شاه‌آبادی (تألیف ۱۵۸۰/۹۸۸)، «نامه شاهان کشمیر» یا «بهارستان شاهی» (تألیف ۱۶۲۰/۱۰۳۰، مؤلف آن نامعلوم)، «تاریخ اعظمی» خواجه اعظم دیدمری (تألیف ۱۱۴۸-۱۱۶۰/۱۷۳۵-۱۷۴۷)، تاریخ حسن ابن علی کشمیری (تألیف ۱۶۱۵/۱۰۲۴)، «تاریخ کشمیر» حیدرملک چادوره (تألیف ۱۶۲۰/۱۰۳۰)، «تاریخ کشمیر» پندیت ناراین کل متخلص به عاجز (تألیف ۱۷۱۰/۱۱۲۲) و «تاریخ حسن» تألیف پیرغلام‌حسن (تألیف ۱۳۰۵-۱۳۰۹/۱۸۸۷-۱۸۹۱) را می‌توان نام برد که راجع به فرمانروایان سرزمین کشمیر از عهد باستان تا زمان انشا شدنشان نقل می‌کنند.

در روند کلی تاریخ‌نگاری فارسی هند تعداد تاریخ‌های عمومی هند نیز کم نیستند که در آنها در برابر تصویر واقعه‌های سیاسی و تاریخی قسمت‌های علیحده سرزمین پهناور هند، مقالات یا بخش‌های جداگانه‌ای به تاریخ سرزمین کشمیر اختصاص داده شده است. به عنوان نمونه «زبدة التواریخ» نورالحق دهلوی (تألیف ۱۶۰۵/۱۰۱۴)، «تاریخ حقی» عبدالحق محدث دهلوی (تألیف ۱۵۹۶/۱۰۰۵)، «تاریخ فرشته» محمدقاسم هندوشاه استرآبادی ملقب به فرشته (تألیف ۱۶۰۶-۱۶۰۷) و «طبقات اکبری» خواجه

۱. اصغر، آفتاب. تاریخ‌نویسی فارسی در هند و پاکستان، ص ۲۷۱.

نظام‌الدین احمد هروی را می‌توان یادآور شد، که مقاله و یا باب‌های جداگانه آن‌ها تاریخ کشمیر را به قلم تصویر درآورده‌اند.